
 

 
 

 

ทำไมต้องมีการจัดเก็บ 

 
ปัจจุบันผู้บริโภคมีพฤติการณ์การใช้แพลตฟอร์ม

ออนไลน ์จากบริษัทต ่างประเทศเพิ ่มขึ ้นอย่างมาก 
เนื ่ องจากรูปแบบการให ้บริ กา ร เปลี ่ ยนแปลงไป
ผู ้ประกอบการที่อยู่ในต่างประเทศสามารถให้บริการแก่
บุคคลต ่ าง ๆ ผ ่ าน เครือข ่ ายอินเทอร ์ เน็ต รวมท้ัง 
มีแพลตฟอร์มซึ่งท าหน้าที่เป็นตัวกลางเชื่อมโยงระหว่าง 
ผู้ให้บริการและผู้รับบริการจ านวนมาก ท าให้บุคคลท่ัวไป
สามารถเข้าถึงบริการอิ เล็กทรอนิกส์ อาทิ เกม เพลง 
ภาพยนตร์ จากผู้ประกอบการที่อยู่ในต่างประเทศได้ง่าย 
สะดวก และรวดเร็วข้ึน 

 

 
           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

TAX POLICY JOURNAL 
Tax policy Bureau, Fiscal Policy Office  

Edition 2, Volume 26, March 2023 

Inside This Issue 
โดย 

นางสาวพราวนภสั  ศรทีพิย ์
เศรษฐกร กองนโยบายภาษี 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

*ผู้เขียนขอขอบคุณ 
 

นางสาวกาญจนา  ตัง้ปกรณ ์ 
ผู้อ านวยการกองนโยบายภาษี 

นางสาวเอม  เจรญิทองตระกลู 
ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านพัฒนาโครงสร้างระบบภาษี 

ดร.มณขีวัญ  จนัทรศร 
ผู้อ านวยการส่วนนโยบายภาษีศุลกากร 

*ข้อคิดเห็นที่ปรากฏในบทความนีเ้ป็นความเห็นของผู้เขียน  
ซึ่งไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความเห็น 

ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลังแต่อย่างใด* 

1. การให้บริการรูปแบบโฆษณาออนไลน์  
เช่น Facebook, Google 

 

2. บริการแพลตฟอร์มจองที่พัก ตั๋วเดินทาง  
เช่น Booking.com, Agoda, Traveloka 

 

3. บริการสมาชิก เพลง หนัง เช่น Netflix, Spotify,  
Apple music, Youtube, HBOGo 

 

5. ธุรกิจที่ให้บริการ Platform e-commerce  
ที่เป็นตัวกลางและตัวแทนขนส่งสินค้า  
เช่น Lazada, Shopee, amazon, ebay 
online 

 

4. บริการขายสินค้าออนไลน์ หรือสตรีมม่ิงเกมส์ต่างๆ  
เช่น Playstation online, Nintendo switch online 

 

 

 

 

 

1

. 

2 

3 

4 

5 

ภาษี e-Service 
 

ภาษี e-Service จุดเริม่ตน้ของ ความเปน็ธรรม  ทางภาษ ี? 

 

การใหบ้ริการ e-Service 



ในอดีตผู้ประกอบการในประเทศไทยท่ีให้บริการ 
e-Service ต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิม
และมีหน้าที่ยื ่นแบบและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม ในขณะท่ี
ผู้ประกอบการต่างประเทศหรืออิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม
จากต่างประเทศที่ให้บริการ e-Service ในประเทศไทย 
ไม ่ ถูกจั ด เ ก็บภาษี มูลค ่ าเพิ ่ม เนื ่ อ งจ ากกฎหมาย 
ไม่ได้ให้อ านาจในการจัดเก็บภาษีส่วนนี้ไว้ 
 
 

 
 

 

 คือ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากธุรกิจ
ต ่ า งประ เทศที ่ ไม ่ ได ้จดทะ เบียนประกอบ กิจกา ร 
ในประเทศไทย แต ่ มีการให ้บริการในประเทศไทย  
หรื อ มี ร า ย ได ้ ในประ เทศไทย  ผ ่ านกา ร ใช ้ ร ะบบ
อิ เ ล็ กทรอนิ กส ์  ห รื อ เทคโนโลยี  โดย ที ่ ผ ่ านมา
ผู ้ประกอบการ e-Service ในประเทศไทย ต้องน าส่ง 
VAT ให้แก่กรมสรรพากรที่อัตรา 7% ของค ่าบริการ 
ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้บริการ แต่ผู ้ประกอบการ e-Service 
จากต่างประเทศที่ให้บริการในประเทศไทย กลับไม่ต้อง
น าส่ง VAT ดังกล่าวและให้ผู้ใช้บริการเป็นผู้น าส่งภาษี
ดังกล่าวด้วยแบบ ภ.พ. 36 แทน อย่างไรก็ดี ปัจจุบัน 
ได ้ มี ก า ร เปลี ่ ยนแปลงก า รจั ด เ ก็ บVAT โ ด ย ใ ห้
ผู ้ประกอบการ e-Serviceจากต่างประเทศที่ให ้บริการ 
ในประเทศไทยที ่ มี รายได ้ เ กิน 1 .8 ล ้ านบาทต่อปี   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ต ่ อมา เ มื ่ อปี  2564 กรมสรรพากร ได้ ต ร า
พระราชบัญญัติ แก ้ ไข เ พิ ่ม เติมประมวลรัษฎ า กร  
(ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที ่1 
กันย ายน 2564 เป ็นต ้นมา  โดยกรมสรรพา ก ร 
ได ้ เป ิดระบบ VES (VAT for Electronic Service) ให ้แก่
ผู ้ประกอบการ e-Service ต่างประเทศที่ให ้บริการกับ
ผู้ใช้บริการในประเทศไทยเริ่มลงทะเบียนเป็นผู้ที่ต้องช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว เม่ือวันท่ี 16 สิงหาคม 2564 

 

 
 

มีหน้าท่ียื่นจดทะเบียน VAT ท่ีเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 
โดยต้องเสีย VAT เฉพาะการให้บริการแก่ประชาชนท่ัวไป
ท่ีไม่ได้จดทะเบียน VAT และก าหนดให้ผู้เสียภาษีกลุ่มนี้ 
ไม่มีหน้าท่ีท่ีต้องออกใบก ากับภาษี ท้ังยังต้องน าส่ง VAT 
(ภาษีขาย) ให้กับกรมสรรพากร โดยไม่มีสิทธิน าภาษีซื้อ
มาใช้หักจากภาษีขายด้วย 

ทั ้ งนี ้  กรมสรรพากรได้อัพเดทรายชื ่อธุรกิจ 
ต่างประเทศที่ให้บริการในประเทศไทยและจดทะเบียน 
VAT ก ร ณี ก า ร ใ ห ้ บ ริ ก า ร  e-Service ที ่ เ ว็ บ ไ ซ ต์  
https://eservice.rd.go.th/rd-ves-web/landing  
ซึ่งปัจจุบันมีจ านวนมากกว่า 140 ราย  
(ข้อมูล ณ วันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2566) 
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ภาษ ีe-Service คืออะไร ? 
 

ท่ีมา: https://www.freepik.com/search?format=search&query=vat 



กฎหมายเดิม (ก่อน 1 ก.ย. 64) ภาษี e-Service (เริ่ม 1 ก.ย. 64) 

โดยมูลค่าการจัดเก็บ VAT จากผู้ประกอบการ e-Service จากต่างประเทศสะสม 6 เดือน (เดือนตุลาคม 2564 – มีนาคม 2565) 
สามารถแยกตามประเภทแพลตฟอร์มและบริการ ได้ดังนี้  
           1. บริการโฆษณาออนไลน์ มีมูลค่า 38,421.59 ล้านบาท เก็บภาษีได้ 2,689.51 ล้านบาท  
         2. บริการขายสินค้าออนไลน์ มีมูลค่า 15,904.13 ล้านบาท เก็บภาษีได้ 1,113.29 ล้านบาท 
         3. บริการสมาชิก อาทิ เพลง หนัง มีมูลค่า 5,718.61 ล้านบาท จัดเก็บภาษีได้ 400.30 ล้านบาท 
         4. บริการแพลตฟอร์มท่ีเป็นตัวกลาง มีมูลค่า 528.96 ล้านบาท เก็บภาษีได้ 37.03 ล้านบาท  
         5. บริการแพลตฟอร์มจองท่ีพัก ตั๋วเดินทางมีมูลค่า 301.68 ล้านบาท เก็บภาษีได้ 21.12 ล้านบาท  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. ผลกระทบต่อผู้ประกอบการต่างประเทศ  
   ต้องด าเนินการเพ่ิมเติมดังนี้ 

1 . 1  ยื ่นแบบแสดงรายการ  VAT  (P.P. 30.9)  
พร ้อมช า ระภาษี เป ็นราย เดือนโดยให ้ด า เนินการ 
ผ่านระบบ SVE (Simplified VAT System for e-Service) 
ได้ตั ้งแต่วันที่ 1-23 ของเดือนถัดไป และช าระเงินด้วย
สกุลเงินบาทผ ่านระบบเช ่นกัน (เข ้าบัญชี เงินฝาก 
ของกรมสรรพากร หรือผ่านบัตรเครดิต)  

1.2 จัดท ารายงานภาษีตามแบบที่กรมสรรพากร
ก าหนดไว้ และมีหน้าที่ลงรายงานภาษีขายภายใน 3 วัน
ท าการนับแต่วันท่ีได้ให้บริการ พร้อมกับเก็บเอกสารไว้ไม่
น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ได้ท ารายงาน (ไม่ต้องส่ง
รายงานภาษีขายให ้ กับกรมสรรพากร หากไม ่ได ้มี 
การร้องขอเพ่ือท าการตรวจสอบ) 

2. ผลกระทบต่อผู้ประกอบการในประเทศ 
ผู ้ประกอบการจดทะเบียน VAT ที ่ มีการรับ

บริการ e-Service จากผู้ให้บริการต่างประเทศ ต้องน าส่ง 
VAT ให้กับกรมสรรพากรตามแบบแสดงรายการ ภ.พ. 36 
ตามปกติ และสามารถน ายอดการช าระภาษีดังกล่าว  
มาเป็นภาษีซื้อในการหักออกจากยอดภาษีขายได้เช่นเดิม 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

3. ผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ  
(ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน VAT) 
    เดิมต ้องเป ็นผู ้ ที ่น าส ่ง VAT เอง ซึ ่งอาจไม่เคย 
น าส่งมาก่อน แต่ปัจจุบันเป็นหน้าที่ของผู้ประกอบการ 
e-Service จากต ่ า งประ เทศ ต ้อง เป ็นผู ้น าส ่ ง  VAT  
ให ้ ทั ้ งหมด ซึ ่ ง ผู ้ ใ ช ้บ ริ ก า รอ าจต ้ อ ง รับผิ ดชอบ 
ในส่วนนี้ จากการเพิ่มค่าบริการขึ้น 7% และผู้ใช้บริการ
ต้องเป็นผู้รับภาระ VAT เอง 

4. ผลกระทบต่อรายได้ภาครัฐ   
จ ากข ้ อ มูลกรมสรรพากร  พบว ่ า  ตั ้ ง แต่  

เดือนตุลาคม 2564 – มีนาคม 2565 มียอดมูลค่า 
บริการอิ เล็กทรอนิกส ์ รวม 60 ,874.98 ล ้ านบาท  
คิดเป็น VAT ที ่จัดเก็บสะสม 6 เดือน รวมเป็นเงิน 
ทั้งสิ้น 4,261.25 ล้านบาท และคาดว่าในปีงบประมาณ 
2565 กรมสรรพากรจะเก็บภาษี VES ได ้ใกล ้ เคียง 
หนึ่งหมื่นล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่คาดไว้ประมาณ 
5,000 ล้านบาท (ข่าวกรมสรรพากร, 2565) 
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ลูกคา้ 
ลกูคา้ 

VAT 7% 
ต้องน าส่ง VAT จากค่าบริการ

ที่เรียกเก็บจากลูกค้า 
 

VAT 7% 
ต้องน าส่ง VAT จากค่าบริการ

ที่เรียกเก็บจากลูกค้า 
 

 VAT 7% (e-Service) 
ต้องน าส่ง VAT จากค่าบริการที่เรียกเก็บจากลูกค้า 
 

 VAT 7% 
ลูกค้าต้องน าส่ง VAT ด้วยแบบ ภ.พ. 36 

 

ผู้ประกอบการภายในประเทศ ผู้ประกอบการภายในประเทศ 

ผู้ประกอบการต่างประเทศ 

ผู้ประกอบการต่างประเทศ 

เกิดความไม่เป็นธรรม 
ผู้ประกอบการในประเทศมีภาระภาษี มากกว่า ผู้ประกอบการต่างประเทศ 

สร้างความเป็นธรรม 
ผู้ประกอบการในประเทศมีภาระภาษี เท่ากับ ผู้ประกอบการต่างประเทศ 

ภาษ ีe-Service 
มีผลกระทบกบัใครบ้าง ? 

 
 



 
 
การออกกฎหมายเพิ ่มเติมเพื ่อจัดเก็บ  VAT 

ส าหรับธุรกิจการให้บริการ e-Service จากต่างประเทศ 
เป ็นความพยายามส ่ วนหนึ ่ งของการอุด ช ่อง ว ่ า ง 
ของการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีของธุรกิจจากต่างประเทศ 
โดยบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ส ่วนมากมักหลีกเลี ่ยง 
การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยการจัดตั ้งบริษัทลูก 
ในประเทศท่ีมีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในระดับต ่า และ
โอนก าไรจากบริษัทแม่ที่ตั้งในประเทศที่มีอัตราภาษีสูง
กว ่าไปยังบริษัทลูก ซึ ่งท าให้เกิดการแข่งขันระหว่าง
ประเทศต่าง ๆ ในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ให้อยู่ในระดับต ่า เพ่ือดึงดูดการลงทุนจากต่างชาติ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
จากสาเหตุดังกล่าว ตั ้งแต่ปี 2566 เป็นต้นมา

กลุ่มรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้บริหารธนาคาร
กลางจากประเทศที่มีระบบเศรษฐกิจขนาดใหญ่จ านวน  
19 ประเทศรวมกับสหภาพยุโรป (G20) และองค์การเพ่ือ
ความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ได้เป็น
แกนน าในการจัดประชุมความร่วมมือ เพื ่อป้อง กัน 
การแข่งขันลดภาษีและการโยกย้ายก าไร (Base Erosion 
and Profit Shifting : BEPS) โดยเมื่อต้นเดือนตุลาคม 
2564 การประชุมดั งกล ่ า ว ได ้ มี ข ้อตกลงร ่วมกัน 
ในการก าหนดภาษี เงินได ้นิติบุคคลขั ้นต ่าของโลก 
(Global Minimum Tax: GMT) ที่อัตรา 15% เพื่อแก้ไข
ปัญหาการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีเงินได้ของบริษัทข้ามชาติ 
ซึ ่งข้อตกลง GMT ถือว ่าเป็นเรื ่องใหม่ ที ่จะก าหนด 
ทิศทางภาษีระหว่างประเทศในอนาคตท่ีทุกประเทศท่ัวโลก
ต่างจับตามองความคืบหน้าอย่างต่อเนื่อง 

 อย่างไรก็ดี การตราพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 53) พ.ศ. 2564 
เพื่อจัดเก็บ VAT 7% จากธุรกิจ e-Service ต่างประเทศ  
จะช ่วยสร ้างความเป ็นธรรมในการแข ่งขันระหว ่าง
ผู ้ประกอบการ e-Service ในประเทศกับผู ้ประกอบการ 
e-Service ต่างประเทศได้มากข้ึน เนื่องจากผู้ประกอบการ 
ต ่ า งป ร ะ เ ทศจะต ้ อ ง จ ่ า ย  VAT เ ช ่ น เ ดี ย ว กัน กับ
ผู้ประกอบการในประเทศ ซึ่งจะส่งผลให้ภาครัฐมีรายได้
จากการจัดเก็บภาษีเพ่ิมข้ึนด้วย  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ประเด็นท่ี น่าสนใจ ในอนาคต 
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ตวัอยา่ง 
การหลีกเลี่ยงภาษีของบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ 

อัตราภาษีเงินได ้
นิติบุคคล 30% 

ประเทศ A 

บริษัทแม่ 

อัตราภาษีเงินได ้
นิติบุคคล 5% 

บริษัทลูก 

บริษัทลูก 

อัตราภาษีเงินได ้
นิติบุคคล 15% 

ประเทศ B 

ประเทศ C 

โอนก าไร 
ไปยังประเทศ 
ที่อัตราภาษี 
ต ่ากว่า 

ต า่กวา่ 30% 
 

การด าเนนิการดังกล่าว  
จะท าให้บริษัทเสยีภาษีเงินไดน้ิติบุคคลโดยรวม 
  

“ ผลจากการจัดเก็บ VAT ส าหรับธุรกิจ e-Service ของผู้ให้บริการต่างประเทศ  
ท าให้ผู้ประกอบการบางรายอาจเลือกผลักภาระ VAT 7% ไปยังผู้ใช้บริการ โดยการปรับข้ึนอัตราค่าบริการ 
ในขณะที่ผู้ประกอบการคูแ่ข่งอาจเลือกตรึงราคาเดิม ซึ่งข้ึนอยู่กับนโยบายของผู้ประกอบการแต่ละราย  

ดังนั้น ผู้ใช้บริการจึงควรติดตามนโยบายของผู้ให้บริการ  
เพื่อตัดสินใจเลือกใช้บริการ e-Service ในต้นทุนทีเ่หมาะสมต่อไป “ 
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